



MAZOWIECKA IZBA ROLNICZA

Parzniew ul. Wolności 2, 05-804 Pruszków

tel. 513 900 788, e-mail: sekretariat@mir.pl, www.mir.pl

Parzniew, 2 lutego 2017 r.

Stanowisko Zarządu Mazowieckiej Izby Rolniczej w sprawie projektu ustawy o ustroju miasta stołecznego Warszawy

Zarząd Mazowieckiej Izby Rolniczej jest zaniepokojony sytuacją rolników z gmin: **Błonie, Brwinów, Góra Kalwaria, Grodzisk Mazowiecki, Halinów, Izabelin, Jabłonna, Józefów, Karczew, Kobyłka, Konstancin-Jeziorna, Legionowo, Lesznowola, Łomianki, Marki, Michałowice, Milanówek, Nadarzyn, Nieporęt, Otwock, Ożarów Mazowiecki, Piaseczno, Piastów, Pruszków, Raszyn, Stare Babice, Sulejówek, Wiązowna, Wieliszew, Wołomin, Ząbki, Zielonka** - łącznie 32 gminy, które według projektu ustawy będą tworzyć miasto stołeczne Warszawa - metropolitarną jednostkę samorządu terytorialnego, zapewniającą dynamiczny i harmonijny rozwój metropolii.

Zdaniem samorządu rolniczego województwa mazowieckiego położenie powyższych gmin na terenie miasta stołecznego Warszawa zahamuje rozwój istniejących gospodarstw rolnych i sołectw poprzez ograniczenie lub pozbawienie dostępu do pomocowych środków finansowych zagwarantowanych w PROW 2014-2020 m.in. na:

- Modernizację gospodarstw rolnych,
- Premię na rozpoczęcie działalności pozarolniczej - poddziałanie 6.2 – Pomoc na rozpoczęcie pozarolniczej działalności gospodarczej na obszarach wiejskich i poprawę warunków prowadzonej produkcji, które kierowane jest do rolników z miejscowości należącej do gminy wiejskiej lub miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców oraz gminy miejskiej z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców,
- Budowę lub modernizację dróg lokalnych w miejscowości należącej do gminy wiejskiej lub miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców oraz gminy miejskiej z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców,
- Gospodarkę wodno-ściekową w miejscowości należącej do gminy wiejskiej lub miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców oraz gminy miejskiej z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców,
- Inwestycje w obiekty pełniące funkcje kulturalne lub kształtowanie przestrzeni publicznej w miejscowości należącej do gminy wiejskiej lub miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców oraz gminy miejskiej z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców,

- Ochronę zabytków i budownictwa tradycyjnego w miejscowości należącej do gminy wiejskiej lub miejsko-wiejskiej, z wyłączeniem miast liczących powyżej 5 tys. mieszkańców oraz gminy miejskiej z wyłączeniem miejscowości liczących powyżej 5 tys. mieszkańców i inne.

Nie bez znaczenia na położenie gruntów rolnych w granicach miasta stołecznego Warszawy, będzie utrzymanie dotychczasowego ich potencjału produkcyjnego. Znaczna część wysokiej klasy gruntów rolnych zostanie utracona na rzecz gruntów inwestycyjnych. Przepisy *ustawy o ochronie gruntów rolnych i leśnych* w rozdziale 2 w art 6-10a zawierają ograniczenia przeznaczenia gruntów na cele nierolnicze i nieleśne chroniąc grunty rolne wysokich klas bonitacyjnych przed pochopnym i nadmiernym ich przekwalifikowaniem. Spod działania przepisów tego rozdziału wyłączone są jednak wszystkie grunty rolne w miastach, zatem grunty rolne w gminach włączonych do metropolii Warszawa utracą tą ochronę i w prosty sposób będą mogły być wyłączone z produkcji rolnej i przeznaczane na cele inwestycyjne. Ze względu na dynamiczny rozwój urbanistyczny miasta tego procesu nie da się uniknąć.

Ponadto zmianie ulegną podatki i opłaty lokalne. Należy przypuszczać, że zostaną one ujednolicone i podniesione do poziomu podatków w mieście.

Zarząd Mazowieckiej Izby Rolniczej zwraca uwagę, że wprowadzenie w życie proponowanych zmian pozbawi rolników z tych gmin swojej reprezentacji w samorządzie rolniczym. Zgodnie z art., 24 ust. 5 ustawy o izbach rolniczych, rolników z 33 gmin: 32 gminy i gmina Warszawa, będzie reprezentował jeden przedstawiciel, wchodzący w skład rady powiatowej powiatu ościennego natomiast dotychczas w gminie wiejskiej rolnicy wybierali jednego lub dwóch przedstawicieli (w zależności od ilości gruntów rolnych w gminie), którzy tworzą Radę Powiatową.

Jesteśmy zdania, że przyłączenie gminy rolniczej do innej jednostki terytorialnej o statusie miasta, nie powinno odbywać się bez konsultacji z jej mieszkańcami - w tym przypadku z rolnikami, dla których położenie ich gospodarstwa rolnego na terenie miasta może skutkować znacznym zwiększeniem kosztów prowadzenia gospodarstwa, jego likwidacją lub utrudnieniami w prowadzeniu dotychczasowego kierunku produkcji, co w konsekwencji doprowadzi do utraty miejsc pracy oraz dochodów rodzin rolniczych.

Mając na względzie powyżej przedstawioną sytuację rolników, których gospodarstwa znajdują się w granicach miasta stołecznego Warszawy, Zarząd Mazowieckiej Izby Rolniczej stoi na stanowisku, że proponowany projekt ustawy o ustroju miasta stołecznego Warszawy jest niekorzystny nie tylko dla rolników prowadzących gospodarstwa rolne na terenie metropolii warszawskiej, terenów wiejskich, ale również dla polskiego rolnictwa i rozwoju gospodarczego tej gałęzi gospodarki.

Prezes
Mazowieckiej Izby Rolniczej

Wiktor Szmulewicz